

Geachte leden van de wijkraad Hillesluis,


Op 28 januari heeft burgemeester Schouten van u een advies ontvangen over het preventieprogramma Preventie met Gezag (hierna: PmG). In dit advies geeft u aan dat Hillesluis een wijk is met veel potentie en talent onder de jeugd. Tegelijkertijd wordt de wijk regelmatig geteisterd door ernstige criminaliteit. U benadrukt het belang dat in jongeren wordt geïnvesteerd om te voorkomen dat zij in de criminaliteit belanden. U vraagt welke financiële middelen er zijn vrijgemaakt vanuit het programma PmG ten behoeve van de (aanvullende) aanpak van jeugdcriminaliteit van Hillesluis en om per resultaatgebied uiteen te zetten hoe deze aanpak in Hillesluis is vormgegeven. Tot slot stelt u in dit verband een aantal aanvullende vragen over de specifieke inzet van PmG in Hillesluis. Het programma Preventie met Gezag maakt onderdeel uit van mijn portefeuille en om die reden geef ik, wethouder Achbar, een reactie op het advies en ga ik in op de gestelde vragen.


In uw advies benadrukt u het fundamentele belang om te investeren in de jongeren van Hillesluis. Ik onderschrijf dat belang. Vanuit Preventie met Gezag streven we, gemeente en (keten)partners, naar een beter toekomstperspectief voor jongeren door in te zetten op onder meer weerbaarheid, een gezond sociaal netwerk en talentontplooiing. Een programma zoals Preventie met Gezag is per definitie altijd tijdelijk en extra, bovenop hetgeen er in onderhavig geval al in omvangrijke mate vanuit verschillende gemeentelijke afdelingen als Preventie & Welzijn, Ondersteuning & Hulp, Zorg & Bescherming, directie Veiligheid, Onderwijs en Sport gedaan wordt ter bevordering van de gezonde ontwikkeling van kinderen en jongeren. Met systeemgerichte interventies bieden we vanuit PmG perspectief en stellen we grenzen als jongeren crimineel gedrag vertonen zodat zij een kans op een kansrijke toekomst krijgen. Jaarlijks ontvangt de gemeente een extra bedrag van ±

€8.000.000 voor de aanpak preventie van jeugdcriminaliteit in de gebieden Charlois, Delfshaven, IJsselmonde en Feijenoord. Dat maakt Hillesluis één van de negentien wijken waar het programma actief inzet op de vermindering en voorkoming van jeugdcriminaliteit.

Dat doen we aan de hand van drie resultaatgebieden:
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1. Het verminderen van de voedingsbodem van criminaliteit: het verminderen van risicofactoren en het versterken van beschermende factoren voor het ontstaat en voortduren van crimineel gedrag onder kinderen en jongeren;

2. Het voorkomen van jonge aanwas: ondersteuning en begeleiding van kinderen en jongeren die in aanraking komen met criminaliteit en voorkomen dat zij daarin afglijden;

3. Het doorbreken van criminele carrières: het voorkomen van recidive onder jongeren die al vaker crimineel gedrag hebben getoond.


Om de doelen van deze resultaatgebieden te behalen werken we nauw samen met partners die in de wijken werkzaam zijn. PmG staat dan ook voor (integraal) samenwerken – breed, wijkgericht en domeinoverstijgend. De samenwerking met deze lokale partijen in de wijken is essentieel om jongeren zo gericht mogelijk te ondersteunen. We werken toe naar gezamenlijke ambities. Deze krijgen onder andere vorm aan de hand van de in 2025 opgerichte subsidieregeling ‘Wijkinitiatieven Preventie met Gezag’ waarbij we ruimte geven aan de ontwikkeling van lokale initiatieven die bijdragen aan de preventie van ondermijnende jeugdcriminaliteit.


U verzoekt per resultaatgebied uiteen te zetten hoe de aanpak in Hillesluis wordt vormgegeven. Voorts stelt u een aantal specifieke vragen over het uitvoeringsprogramma van PmG. In de beantwoording daarvan licht ik de inzet vanuit PmG in Hillesluis nader toe.


1. Wat zijn de specifieke interventies die in Hillesluis zijn geïmplementeerd binnen het programma ‘Preventie met Gezag’? Kunt u concrete voorbeelden geven van succesvolle interventies die zijn uitgevoerd?


Antwoord: Interventies binnen Preventie met Gezag (hierna: PmG) zijn verbonden aan de resultaatgebieden van het programma. Gericht op het voorkomen van ondermijnende jeugdcriminaliteit, hebben we in Hillesluis de interventies ‘Alleen jij bepaalt wie je bent’, ‘Alles Kidzzz’, City Solid, PBS in de wijk en Triple P in Hillesluis opgezet. Ook wordt de interventie Basta/Pak je Kans in deze wijk aangeboden. Met de focus op het doorbreken van criminaliteit, betreffen dat de interventies van HALT, City Solid, Bon Sjans en de Persoonsgerichte aanpak (PGA). Vanuit het oogpunt van het voorkomen van recidive zijn dat de interventies Wijkrechtspraak op Zuid, Straatkracht en de Totaalaanpak Nazorg na Detentie in Hillesluis. Hierbij merk ik op dat de daadwerkelijke afname van interventies in een wijk mede afhankelijk is van de mate waarin er vanuit de wijk een beroep op wordt gedaan. Verwijzing naar deze interventies vindt onder andere plaats door scholen, het CJG, het wijkteam, de jeugdbescherming, de politie en de rechtspraak.


Daarnaast wordt in 2025 ten behoeve van de subsidieregeling ‘Wijkinitiatieven Preventie met Gezag’ een bedrag van €63.295 gereserveerd voor activiteiten in Hillesluis. Het totale budget is verdeeld over de wijken op basis van het inwoneraantal. Aan uw wijkraad hebben we een advies gevraagd over de vijftien subsidieaanvragen die wij ontvangen hebben voor de uitvoering van activiteiten in Hillesluis.


 Vraag 2: Welke samenwerkingsverbanden zijn er binnen Hillesluis met andere organisaties en ketenpartners? Hoe wordt de rolverdeling en samenwerking tussen deze partijen vormgegeven?


Antwoord: Een van de randvoorwaarden van PmG is een integrale samenwerking.

Samenwerking is de sleutel tot het effectief voorkomen van ondermijnende jeugdcriminaliteit. Om op wijkniveau interventies te kunnen inzetten, wordt er samengewerkt tussen gemeente, ketenpartners, partijen en jongeren en hun omgeving.

Naast een duurzame overlegstructuur, organiseren we bijeenkomsten met zorgaanbieders, bijeenkomsten in de wijken en werkbezoeken, veelal op gebiedsniveau, maar waar gewenst ook op wijkniveau. Zo zijn wij vanuit PmG vaste gesprekspartner in het Strategisch VeiligheidsOverleg van Feijenoord. Deze samenwerking met ‘wijkpartners’ komt ook samen binnen de subsidieregeling ‘Wijkactiviteiten jeugdcriminaliteit Preventie met Gezag’ waarbij we eveneens verbinding leggen met partners en partijen werkzaam in de wijken en formele of informele ondersteuning en hulp bieden. Jaarlijks maken we financiële middelen vrij zodat in de wijk lokaal gewortelde partijen met interventies kunnen bijdragen aan de preventie van ondermijnende jeugdcriminaliteit. Zo gaan we bijvoorbeeld de samenwerking aan met DNA Storytellers, stichting IKBENWIJ, stichting Who am I en Rekendam. Deze partijen zijn met hun specifieke kennis van de dynamiek in de wijken van toegevoegde waarde.


Vraag 3: hoe wordt de voortgang en effectiviteit van de verschillende interventies in Hillesluis gemeten en geëvalueerd?


Antwoord: Het ministerie van Justitie en Veiligheid heeft in samenwerking met gemeenten een monitor ontwikkeld. Met deze monitor volgen we verschillende gemeentelijke interventies in het programma. Daarnaast lopen er ook diverse effect- en impactmetingen en actieonderzoeken. De meest recente resultaten hebben we opgenomen in een voortgangsrapportage over het jaar 2024, die in Q2 van dit jaar naar de raad wordt verstuurd. Voor nagenoeg alle interventies weten we in welke mate deze in Hillesluis benut worden. Het verschilt per interventie of we ook goed zicht hebben op specifiek de effectiviteit daarvan in Hillesluis. Ook monitoren we de interventies die binnen de subsidieregeling ‘Wijkactiviteiten jeugdcriminaliteit Preventie met Gezag’ vallen. Dit doen we onder andere aan de hand van vragenlijsten, observaties en gesprekken met betrokkenen.


Vraag 4: Op welke manier wordt de wijk betrokken bij de uitvoering en evaluatie van de preventieprogramma’s? Zijn er specifieke initiatieven of programma’s die zich richten op ouderbetrokkenheid of buurtparticipatie?


Antwoord: We voeren met partners werkzaam in de wijken structureel overleg over de inzet van PmG. Dit doen we onder andere binnen de voorgenoemde subsidieregeling, waarbij we samenwerken aan de beoordeling van de ingediende projectvoorstellen. Ook uw wijkraad speelt daarin een adviserende rol.


Verder organiseren we doorlopend bijeenkomsten met zorgaanbieders en (lokale) partijen en partners in de wijken, zoals beschreven in het antwoord op vraag twee. Tijdens deze bijeenkomsten schenken we aandacht aan de uitvoering en de evaluatie van interventies.


Diverse interventies richten zich op ouderbetrokkenheid en buurtparticipatie. In Hillesluis is Triple P een nieuw in het programma opgenomen interventie, met een focus op oudertrainingen, waarbij sleutelfiguren uit de wijk betrokken zijn. Ook bij de interventie Alles Kidzzz worden ouders betrokken bij de begeleiding van (hulp aan) het kind.
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Vraag 5: Hoe worden kwetsbare jongeren, die een verhoogd risico lopen op crimineel gedrag, geïdentificeerd en ondersteund? Kunnen we inzicht krijgen in de cijfers en statistieken rondom deze doelgroep?


Antwoord: Voor het bereiken van impact van onze interventies is het cruciaal dat we deze afstemmen op de individuele situatie van jongeren. Iedere hulpvraag is anders.

Persoonsgericht en op maat zijn daarom sleutelwoorden in het programma. In het antwoord op vraag 1 hebben we benoemd met welke interventies we jongeren in Hillesluis ondersteunen. Signalering van deze jongeren vindt onder meer plaats op school, door wijkteams, het CJG, de politie of ouders en jongeren die zichzelf melden. Ook de huisarts of de jeugdbescherming kan hier een rol in spelen.


Uiteenlopende inzichten over de jeugd in Rotterdam en Hillesluis kunnen onder meer verkregen worden via de monitor Staat van de Jeugd, het Wijkprofiel en het dashboard Zicht op Ondermijning. Veel kennis ligt ook bij de professionals werkzaam in de wijk. Indien daartoe behoefte bestaat, ga ik graag met u nader in gesprek over het beeld van de PmG-doelgroep en de problematiek rondom ondermijnende jeugdcriminaliteit in Hillesluis, waarbij we de beelden en kennis vanuit verschillende partners samenbrengen.


Met vriendelijke groet,


Faouzi Achbar MBA MSc

Wethouder Welzijn, Samenleven, Sport, Digitale Inclusie

